ΚΕΦΑΛ. II'.

« Τίς οἶδε σοφοὺς; καὶ τίς οἶδε λύσιν βήματος; σοφία ἀνθρώπου φωτισεὶ πρόσωπον αὐτοῦ, καὶ ἀναιδῆς προσώπων αὐτοῦ τιμωρηθήσεται. » Ἀδύνατον σοφοὺς διαγνῶναι, τοὺς ὄντως σοφοὺς, μὴ τὸν κατὰ σοφίαν τυπωθέντα, καὶ τοῦτο τὸ χάρισμα ἐκ Θεοῦ εὐληφῶτα· ὁ γάρ τὸ χάρισμα τῆς διακρίσεως ταύτης εὐληφῶς, οἶδε τίνας οἰόντως σοφοὶ, καὶ τίνας εἰ οὐκ ὄντες μὲν, νομιζόμενοι δέ. Οὗτος καὶ ἐπιλύει προβλήματα, καὶ στροφὰς λόγων. Οὗτος καὶ πεφωτισμένον ἔχει τὸ τῆς ψυχῆς πρόσωπον ὑπὸ τῆς λαμπρόδος τῆς θείας σοφίας· ὁ δὲ οὐκ ὢν μὲν σοφός, ἀναιδιζόμενος δὲ τῷ προσώπῳ, τουτέστι ἐριστικὸς προσφῆρων λόγους, ἐλεγχόμενος μισεῖται. fuerit, effreni tamen vultu impudentiam præ se tulerit : hoc est, qui contentiosis sermonibus captivumculisque sophisticis sese efferas, redargutus, impudentiæ pœnas dabit, odioque habebitur.

« Στόμα βασιλέως φύλαξον, καὶ περὶ λόγου ὄρκου Θεοῦ μὴ σπουδάσης· ἀπὸ προσώπου δὲ αὐτοῦ πορεύση. » (Ἄλλα δὲ βιβλία ἔχουσι, πορευθῆναι.) Καλὸν μὲν καὶ τῷ ἐπιτελῆ βασιλεὶ ὑποτάττεσθαι· τοῦ δὲ παμβασιλέως Θεοῦ στόμα φυλάττειν ἢ Γραφῆ παραγγυᾷ, τουτέστι ἐγεμυθεῖν αὐτοῦ τὰ μυστήρια, καὶ μὴ εἰς τοὺς ἀναξίους ἐκφέρειν· διατηρεῖν δὲ αὐτοῦ καὶ τὰς ἐντολάς. Καλὸν δὲ φυλάττεσθαι, καὶ τὸ μὴ ἑμνύνα κατὰ Θεοῦ, μηδὲ σπουδάσειν ἕξω τοῦ θεῖου προσώπου πορευθῆναι, ἀλλὰ πάντα πράττειν ὡς Θεοῦ ἐφορῶντος. Κατὰ δὲ τὴν ἐτέραν γραφὴν οὕτως ἀνάγνωθι· D Deum, sacrosanctum illius nomen temere ac leviter Deum, sacrosanctum illius nomen temere ac leviter usurpemus : neque etiam studeamus extra faciem studueris, » et festinaveris ; hoc est, juramenta ne frequenter ac temere usurpato, sed a facie ipsius

« Καὶ περὶ λόγου ὄρκου Θεοῦ μὴ σπουδάσης, » ἀντὶ τοῦ, Μὴ ἐπίτρεχε τοῖς ὄρκοις, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ, τουτέστι· τοῦ ὄρκου, πορεύση,

VERS. 28-30. « Ecce hoc inveni, dixit Ecclesiastes. Sigillatim inspexi ut invenirem rationem quam quærebat et expectabat invenire anima mea, neque tamen inveni. Virum de mille unum inveni, et mulierem in his omnibus non inveni. Verumtamen ecce hoc inveni, quod fecerit Deus hominem prorsus rectum, ipsi vero sibi homines, quæstiones multiples rationesque compararint. » Totus hic locus sensu mystico ac morali exponendus est ; ita videlicet : Cum inspicerem, inquit, universum genus muliebri, non sexu quidem corporeo, sed enervi ac feminato ingenio muliebri ; in nulla mulierum, rationem inveni quam quærebat anima mea, fortem scilicet virilemque rationem : hujusmodi namque rationem sapiens exigit et quærit. Neque vero solum hoc mihi accidit in iis qui molliæ enervati, a viris ad feminas desciverunt ; sed quod gravius multo est, cum ad illos quoque inspiciendos me transtulissem qui putabantur mulieres non esse, perquam rarum in his quoque inveni, qui virili ingenio ac virtute verus esset vir dicique mereretur. Ex admiratione itaque cum mecum tacitus reputare cōpisset unde hæc enormitas orta esset, inveni demum quod Deus omnes homines rectos protulerit, carentesque pravitate, ipsi vero sua electione in obliquas vivendi rationes commigrarint dissectique sint, ut alius quidem libidinibus, alius avaritiæ serviat, alii passionibus aliis sint subjecti.

652 CAPUT VIII.

VERS. 1. « Quis novit sapientes ? et quis novit verbi solutionem ? Sapientia hominis illuminabit faciem ejus, et impudens vultu suo punitur. » Qui vere sapiens ipse non fuerit, neque discretionis donum fuerit Dei beneficio consecutus, non facile sapientem verum discernet ab eo qui videatur sapiens, et non sit : ille autem quem Deus discretionis dono dignatus sit, noscit plane quid inter verum sapientem, existimatumque intersit : hic etiam potest solvere quæstiones, ac sermonum vertices explicare ; hic profecto habet animæ suæ faciæ luce magna conspicuam, jubare scilicet divinæ sapientiæ illustratam. Qui vero nequaquam sapiens

VERS. 2. « Os regis custodi, et de verbo juramenti Dei ne studeas, a facie autem ejus ambula bis. » (Alii vero libri habent, *ambulare*.) Bonum quidem censetur homini, ut terreno regi ac mortali pareat, subjectusque sit ; bonum vero eidem est, si os regis omnium Dei servarit et custodierit, sicut et Scripturæ nobis custodire præcipiunt. Est autem os Regis Dei custodire, divina mysteria silentio occultare, neque indignis ac profanis auditoribus occulare. Bonum quoque est homini præcepta legis, quæ suo Deus ore pronuntiavit, fideliter observare. Bonum item est cavere ne jurando per

VERS. 3. « Et de verbo juramenti Dei nequaquam studueris, » et festinaveris ; hoc est, juramenta ne frequenter ac temere usurpato, sed a facie ipsius

sci ice: juramenti ambulatorio; hoc est, absiste longius ac discede, neque omnino sustine ut juramentum in os tuum admittas.

« Nec consistas in sermone malo, quia omne quod voluerit, facit. Tanquam rex potestatem habens, loquitur: et quisnam illi dicet: Quid fecisti? » Simpliciter ac absolute bonum est, nullo mali genere animam occupare, neque consistere in iis quæ quovis modo male locuti sumus aut opinati: quia tamen subsequenter verba, de præceptis (ut videre mox poteris) mentionem faciunt, ita intelliges quæ modo exponenda proposui: videlicet; cum ille præceptorum legem tulerit qui est omnium Rex et Dominus auctoritatem habens, neque præterea liceat cuiquam intercedere ac reluctari; ne, quæso, ut perverax contrariam tu legem præceptis feras, rationem curiosius perscrutando, quare hoc potius quam illud præceperit observandum. Qui enim sic locutus fuerit, malignitatis crimine non carebit. Tu vero stans in timore ac fide, cura ut quæ præcepta tibi sunt, sequaris.

VERS. 5, 6. « Qui custodiet præceptum, nesciet verbum malum. 653 Et: « Tempus iudicii cognovit cor sapientis, quoniam omni negotio est opportunitas temporis et iudicium. » Qui custodierit, inquit, Dei præceptum, nesciet verbum malum; hoc est, opus malum non faciet. Est enim duplex cognitio: altera quidem generica, in pura mentis intelligentia et notitia; altera vero quæ in actionem prodit atque emergit, juxta quod scriptum est: *Cognovit Adam Evam uxorem suam* ⁶⁵⁴; non quod prius illam nesciret, sed cum ad illius carnalem copulam accessisset, tunc illam dicitur exteriore quadam actionis notitia cognovisse. Qui ergo secundum hanc agendi cognitionem præcepta custodit, ignorat procul dubio malum, quia illud non operatur. Cæterum secundum priorem simplicem ac latentem in intellectu cognitionem, qui novit bonum, novit protinus et quid sit malum, contraque bonum novit, qui non ignarus fuerit mali (contrariorum enim eadem est cognitio, non usu quidem, sed sciendi vi ac facultate). Inquit ergo: Cum sapiens vir omnia suo tempore ac discrete faciat disponatque in iudicio, novit adfuturum universalis iudicii tempus in quo Deus